
В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской области от 
26.05.2022г № 01/1159 «Об утверждении Положения государственной информационной 
системы «Образование в Челябинской области», во исполнении закона Челябинской области 
от 04.07.2019 г. № 928-ЗО «О внесении изменений в Закон Челябинской области т 29.08.2013 № 
515-ЗО «Об образовании в Челябинском области», с целью реализации государственной 
программы «Развитие образование в Челябинской области» на 2018-2025 годы, утверждённой 
постановлением Правительства Челябинской области от 28.12.2017 г. № 732-П, в виду 
расширения функциональных возможностей государственной информационной системы 
«Образование в Челябинской области» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Обеспечить применение государственной информационной системы «Образование в 

Челябинской области» на территории Еманжелинского муниципального района, в 
соответствии с Положением, утверждённым приказом Министерства образования и науки 
Челябинской области от 26.05.2022г № 01/1159 «Об утверждении Положения 
государственной информационной системы «Образование в Челябинской области» 
(прилагается). 

2. Пункт 2 Приказа Управления образования от 13.09.2022 г. № 155 «О внедрении 
государственной информационной системы «Образование в Челябинской области» на 
территории Еманжелинского муниципального района» признать утратившим силу. 

3. Ответственным за функционирование ГИС «Образование в Челябинской области» в 
Еманжелинском муниципальном районе (Литвина Т.Ю., Черепанова Н.В.) довести до 
сведения руководителей образовательных организаций о признании утратившему силу приказ 
Министерства образования и науки Челябинской области от 31.12.2019 г. № 03/4830 «Об 
утверждении Положения государственной информационной системы «Образование в 
Челябинской области». 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

Начальник управления образования И.Г.Кондакова 



Положение о государственной 
информационной системе «Образование в Челябинской области» 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее положение о государственной информационной системе 

«Образование в Челябинской области» (далее именуется - Положение) определяет 
назначение, цель и задачи, функции пользователей и правила функционирования 
государственной информационной системы «Образование в Челябинской области» 
(далее именуется - ГИС «Образование»). 

1.2. Положение разработано в соответствии со следующими нормативными 
правовыми актами: 

1.2.1. Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 
29.12.2012 года № 273-ФЭ; 

1.2.2. Федеральным законом от 07.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

1.2.3. Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2006 года № 
149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»; 

1.2.4. Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2006 года № 
152-ФЗ «О персональных данных»; 

1.2.5. Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.06.2011 
года № 451 «Об инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое 
взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления 
государственных и муниципальных услуг в электронной форме»; 

1.2.6. Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.07.2015 
года № 676 «О требованиях к порядку создания, развития, ввода в эксплуатацию, 
эксплуатации и вывода из эксплуатации государственных информационных систем, 
и дальнейшего хранения содержащейся в их базах данных информации»; 

1.2.7. Распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.12.2009 
года № 1993-р «Об утверждении сводного перечня первоочередных 
государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронном виде»; 

1.2.8. Распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.04.2011 
года № 729-р «Об утверждении перечня услуг, оказываемых государственными и 
муниципальными учреждениями и другими организациями, в которых размещается 
государственное задание (заказ) или муниципальное задание (заказ), подлежащих 
включению в реестры государственных или муниципальных услуг и 
предоставляемых в электронной форме»; 

1.2.9. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 18.09.2019 
года № 2113-р (о Перечне типовых государственных и муниципальных услуг, 
предоставляемых исполнительными органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации, государственными учреждениями субъектов Российской 



Федерации и муниципальными учреждениями, а также органами местного 
самоуправления); 

1.2.10. Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 01.07.2013 года № 499 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по дополнительным профессиональным 
программам»; 

1.2.11. Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
03.09.2019 года № 467 «Об утверждении целевой модели развития региональных 
систем дополнительного образования детей»; 

1.2.12. Законом Челябинской области от 29.08.2013 года № 515-30 «Об 
образовании в Челябинской области»; 

1.2.13. Постановлением Правительства Челябинской области от 28.12.2017 
года № 732-П «О государственной программе Челябинской области «Развитие 
образования в Челябинской области» на 2018 - 2025 годы»; 

1.2.14. Распоряжением Губернатора Челябинской области от 06.06.2011 года 
№ 549-р «О перечне государственных услуг (функций) органов исполнительной 
власти Челябинской области»; 

1.2.15. Приказом Министерства образования и науки Челябинской области от 
29.04.2021 года № 03/1294 «О реализации целевой модели развития региональной 
системы дополнительного образования детей в Челябинской области»; 

1.2.16. Приказом Министерства образования и науки Челябинской области от 
22.04.2019 года № 01/1506 «О вводе в эксплуатацию государственной 
информационной системы «Образование в Челябинской области». 

1.3. Информация, содержащаяся в ГИС «Образование», а также иные 
имеющиеся в распоряжении Министерства образования и науки Челябинской 
области, являющегося органом исполнительной власти Челябинской области, 
осуществляющего в Челябинской области государственную политику в сфере 
образования, науки, научно-технической деятельности, сведения и документы 
являются государственным информационным ресурсом «Образование в 
Челябинской области». 

1.4. Обладателем информации является Министерство образования и науки 
Челябинской области. 

1.5. Оператором ГИС «Образование» является государственное бюджетное 
учреждение дополнительного профессионального образования «Региональный 
центр оценки качества и информатизации образования». 

1.6. Пользователями ГИС «Образование» являются: 
1.6.1. Министерство по физической культуре и спорту Челябинской области; 
1.6.2. Министерство культуры Челябинской области; 
1.6.3. Министерство социальных отношений Челябинской области; 
1.6.4. Министерство здравоохранения Челябинской области; 
1.6.5. органы местного самоуправления муниципальных районов и городских 

округов Челябинской области; 
1.6.6. государственные и муниципальные образовательные организации 

Челябинской области, осуществляющие деятельность по реализации 
образовательных программ; 

1.6.7. частные образовательные организации, осуществляющие деятельность 
по реализации образовательных программ в Челябинской области; 

1.6.8. организации, осуществляющие образовательную деятельность; 



1.6.9. многофункциональные центры по предоставлению государственных и 
муниципальных услуг Челябинской области; 

1.6.10. органы государственной власти Челябинской области; 
1.6.11. физические лица: обучающиеся, родители (законные представители) и 

иные лица; 

2. Цель и задачи 
2.1. Целью функционирования ГИС «Образование» является реализация 

полномочий органов государственной власти Челябинской области в сфере 
образования и информационное обеспечение управления в системе образования 
Министерством образования и науки Челябинской области. 

2.2. Задачами функционирования ГИС «Образование» являются: 
2.2.1. мониторинг и управление образовательной деятельностью 

образовательных организаций Челябинской области; 
2.2.2. автоматизация процесса предоставления государственных и 

муниципальных услуг в сфере образования в электронной форме, в том числе с 
использованием функционала федеральной государственной информационной 
системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», а 
также Портала государственных и муниципальных услуг Челябинской области; 

2.2.3. автоматизация взаимодействия организаций дополнительного 
профессионального образования Челябинской области, органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, 
образовательных организаций, руководящих и педагогических работников в рамках 
системы обеспечения и сопровождения профессионального развития 
педагогических и руководящих работников образовательных организаций 
Челябинской области; 

2.2.4. формирование единого информационного пространства 
образовательных услуг дополнительного образования и создание условий для 
внедрения модели персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей в системе образования Челябинской области; 

2.2.5. организация предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования, присмотра и ухода за детьми и обеспечение 
предоставления информации родителям (законным представителям) детей о 
последовательности предоставления мест в образовательных организациях и об 
основаниях изменений последовательности предоставления мест в организациях; 

2.2.6. обеспечение информационной открытости деятельности Министерства 
образования и науки Челябинской области, а также государственных и 
муниципальных образовательных организаций; 

2.2.7. обеспечение функционирования региональной системы оценки качества 
образования. 

3. Функционирование ГИС «Образование» 
3.1. Принципами функционирования ГИС «Образование» являются: 
3.1.1. реализация согласованной работы пользователей ГИС «Образование» в 

информационной среде на основе единой базы данных; 
3.1.2. централизация автоматизированного сбора и представления 

информации для пользователей ГИС «Образование»; 



3.1.3. обеспечение полноты, актуальности и достоверности информации, 
содержащейся в ГИС «Образование»; 

3.1.4. обеспечение открытости информации, содержащейся в ГИС 
«Образование», за исключением информации ограниченного доступа; 

3.1.5. ролевая персонификация пользователей ГИС «Образование»; 
3.1.6. осуществление идентификации, авторизации и аутентификации 

пользователей ГИС «Образование» с использованием федеральной государственной 
информационной системы «Единая система идентификации и аутентификации в 
инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие 
информационных систем, используемых для предоставления государственных и 
муниципальных услуг в электронной форме» в соответствии с ролевой 
персонификацией (разграничение прав доступа); 

3.1.7. возможность интеграции ГИС «Образование» с другими (внешними) 
информационными системами; 

3.1.8. обеспечение надежного функционирования ГИС «Образование», в том 
числе путем реализации мероприятий по защите информации, содержащейся в ГИС 
«Образование», в соответствии действующим законодательством Российской 
Федерации. 

3.2. Структура и состав ГИС «Образование». 
3.2.1. ГИС «Образование» имеет модульную структуру и состоит из 

следующих модулей: 
3.2.1.1. «Сетевой Город. Образование» («Модуль дошкольной 

образовательной организации системы «Сетевой Город. Образование»», «Модуль 
общеобразовательной организации системы «Сетевой Город. Образование»», 
«Модуль организации дополнительного образования системы «Сетевой Город. 
Образование»», «Модуль профессиональной образовательной организации системы 
«Сетевой Город. Образование»»); 

3.2.1.2. «Е-услуги. Образование» («Модуль информирования и зачисления в 
дошкольную образовательную организацию системы «Е-услуги. Образование»», 
«Модуль информирования и зачисления в общеобразовательную организацию 
системы «Е-услуги. Образование»», «Модуль информирования и зачисления в 
организации профессионального образования системы «Е-услуги. Образование»», 
«Модуль информирования и зачисления в детские оздоровительные лагеря системы 
«Е-услуги. Образование»»); 

3.2.1.3. «Сетевой Регион. Образование» - дополнительный модуль системы 
«Сетевой Город. Образование»; 

3.2.1.4. «Контингент» - модуль, предназначенный для 
персонифицированного учета обучающихся по основным образовательным 
программам и дополнительным общеобразовательным программам; 

3.2.1.5. Навигатор дополнительного образования детей Челябинской области 
(Региональный Навигатор) - модуль, предназначенный для формирования единого 
информационного пространства образовательных услуг дополнительного 
образования и создания условий для внедрения модели персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей в системе образования 
Челябинской области; 

3.2.1.6. Модуль «Организация дополнительного профессионального 
образования» - модуль, предназначенный для управления системой обеспечения и 
сопровождения профессионального развития педагогических и руководящих 



работников образовательных организаций Челябинской области, через 
автоматизацию процедуры оценки компетенций, направленной на выявление 
профессиональных дефицитов и затруднений, формирование и реализацию 
индивидуальных образовательных маршрутов педагогических и руководящих 
работников образовательных организаций Челябинской области, реализацию 
дополнительных профессиональных программ. 

4. Информация, содержащаяся в ГИС «Образование» 
4.1. Состав и виды информации, размещаемой в ГИС «Образование» 

пользователями, определяются: 
4.1.1. законами Российской Федерации; 
4.1.2. нормативными правовыми, правовыми актами органов исполнительной 

власти; 
4.1.3. административными регламентами предоставления государственных и 

муниципальных услуг в сфере образования; 
4.1.4. регламентами функционирования модулей ГИС «Образование». 
4.2. С целью повышения точности данных и снижения количества 

первичных вводов информации, ГИС «Образование» производит обмен данными с 
внешними информационными системами в целях реализации полномочий 
Министерства образования и науки Челябинской области в установленной сфере 
деятельности. 

4.3. ГИС «Образование» содержит сведения об обучающемся (цифровой 
профиль), позволяющие однозначно его идентифицировать, необходимые и 
достаточные для использования при организации образовательного процесса и 
возникающих образовательных отношений. Сведения об обучающемся 
формируются в ГИС «Образование» в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 

4.4. Персональные данные обучающихся, их родителей/законных 
представителей и работников организаций вносятся в ГИС «Образование» только 
при наличии согласия на обработку персональных данных. При отсутствии согласия 
на обработку персональных данных или при его отзыве в модулях «Сетевой Город. 
Образование» и «Е-услуги. Образование», персональные данные субъектов должны 
быть обезличены в соответствии с регламентами соответствующих модулей. При 
отсутствии согласия на обработку персональных данных или при его отзыве в 
остальных модулях ГИС «Образование», персональные данные субъектов могут 
быть обезличены в соответствии с регламентами соответствующих модулей. 

5. Функции пользователей ГИС «Образование» 
5.1. Обладатель информации выполняет следующие функции: 
5.1.1. осуществляет мониторинг и формирование статистической отчетности 

на основании сведений, имеющихся в ГИС «Образование»; 
5.1.2. вырабатывает необходимые управленческие решения на основании 

сведений, имеющихся в ГИС «Образование»; 
5.1.3. вносит предложения оператору ГИС «Образование» по вопросам 

оптимизации функционирования и разработке дополнительного функционала ГИС 
«Образование»; 

5.1.4. осуществляет координацию функционирования ГИС «Образование»; 
5.2. Оператор ГИС «Образование» выполняет следующие функции: 



5.2.1. обеспечивает контроль достоверности и актуальности информации, 
содержащейся в ГИС «Образование», доступ к указанной информации в случаях и в 
порядке, предусмотренных законодательством, а также защиту указанной 
информации от неправомерных доступа, уничтожения, модифицирования, 
блокирования, копирования, предоставления, распространения и иных 
неправомерных действий, в том числе: 

5.2.1.1. предотвращение несанкционированного доступа к информации и 
(или) передачи ее лицам, не имеющим права на доступ к информации; 

5.2.1.2. своевременное обнаружение фактов несанкционированного доступа к 
информации; 

5.2.1.3. предупреждение возможности неблагоприятных последствий 
нарушения порядка доступа к информации; 

5.2.1.4. недопущение воздействия на технические средства обработки 
информации, в результате которого нарушается их функционирование; 

5.2.1.5. возможность незамедлительного восстановления информации, 
модифицированной или уничтоженной вследствие несанкционированного доступа к 
ней; 

5.2.1.6. постоянный контроль за обеспечением уровня защищенности 
информации; 

5.2.1.7. нахождение на территории Российской Федерации баз данных 
информации, с использованием которых осуществляются сбор, запись, 
систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
извлечение персональных данных граждан Российской Федерации. 

5.2.2. разрабатывает и утверждает регламенты функционирования модулей 
ГИС «Образование», в которых определяется порядок развития, эксплуатации и 
вывода из эксплуатации соответствующих модулей ГИС «Образование». 

5.2.3. обеспечивает функционирование ГИС «Образование» в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации и действующими 
регламентами функционирования модулей ГИС «Образование»; 

5.2.4. размещает информацию в ГИС «Образование» в соответствии с 
регламентами модулей ГИС «Образование»; 

5.2.5. осуществляет мониторинг и формирование статистической отчетности 
на основании сведений, имеющихся в ГИС «Образование»; 

5.2.6. осуществляет анализ по результатам мониторинга и формирования 
статистической отчетности на основании сведений, имеющихся в ГИС 
«Образование»; 

5.2.7. вырабатывает необходимые управленческие решения на основании 
сведений, имеющихся в ГИС «Образование»; 

5.2.8. при необходимости организует взаимодействие ГИС «Образование» с 
внешними информационными системами; 

5.2.9. обеспечивает подключение пользователей к ГИС «Образование»; 
5.2.10. осуществляет разработку и принятие в пределах своей компетенции 

документов, регламентирующих вопросы функционирования ГИС «Образование»; 
5.2.11. самостоятельно или путем привлечения исполнителей в 

установленном порядке обеспечивает организационную, информационную, 
методическую и техническую поддержку пользователей ГИС «Образование»; 



5.2.12. в рамках своей компетенции самостоятельно или с привлечением 
исполнителей осуществляет разработку дополнительного функционала ГИС 
«Образование». 

5.3. Пользователи ГИС «Образование» выполняют следующие функции: 
5.3.1. своевременно размещают информацию в ГИС «Образование» в 

соответствии с утвержденными регламентами модулей ГИС «Образование» с 
учетом полноты, достоверности и актуальности такой информации; 

5.3.2. в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, 
организуют защиту информации при работе с ГИС «Образование»; 

5.3.3. осуществляют мониторинг и формирование аналитической отчетности 
на основании сведений, размещенных в ГИС «Образование»; 

5.3.4. вырабатывают необходимые управленческие решения на основании 
сведений, имеющихся в ГИС «Образование». 

5.4. Регламенты модулей ГИС «Образование» подлежат обязательному 
согласованию с Министерством образования и науки Челябинской области. 

6. Заключительные положения 
6.1. Положение вступает в силу с момента его утверждения и 

опубликования на официальном сайте в сети «Интернет» оператора ГИС 
«Образование». 

6.2. Положение доводится до сведения пользователей ГИС «Образование» 
посредством публикации на официальном сайте в сети «Интернет» оператора ГИС 
«Образование». 



Приложение 
к Положению 

Структура ГИС «Образование» 

«Сетевой Город. Образование» - модульная комплексная информационная 
система, предназначенная для предоставления электронных средств поддержки и 
сопровождения образовательной деятельности образовательных организаций, 
являющаяся инструментом сетевого взаимодействия между всеми пользователями 
образовательных отношений, и интеграции в единую сеть образовательных 
организаций и органов местного самоуправления муниципальных образований 
Челябинской области, а также оказания в электронной форме государственных, 
муниципальных услуг в сфере образования: 

«Предоставление информации об образовательных программах и учебных 
планах, рабочих программах учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), 
годовых календарных учебных графиках»; 

«Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение 
электронного дневника и электронного журнала успеваемости»; 

«Предоставление информации о результатах сданных экзаменов, 
тестирования и иных вступительных испытаний, а также о зачислении в 
образовательное учреждение». 

«Сетевой Город. Образование»: 
«Модуль дошкольной Предназначен для автоматизации и мониторинга 
образовательной организационно-управленческой деятельности и 
организации системы воспитательного процесса в дошкольных 
«Сетевой Город. образовательных организациях: 
Образование»» Решаемые задачи 

Для заведующего организацией, методиста, секретаря, 
специалиста по кадрам: 

• ведение личных дел сотрудников, воспитанников, 
родителей для создания оперативных отчетов; 

• ведение расписания, просмотр расписания с разных 
точек зрения (на месяц/неделю/день, по 
воспитателям, по группам и т.д.), ведение 
организационных мероприятий; 

• мониторинг движения воспитанников; 
• создание системы документооборота ДОО; 
• автоматизированное составление отчетности для 

Управления образования; 
• конструирование собственных отчетов 

Для воспитателей: 

• формирование групп различных возрастов 
(ясельная, младшая, вторая младшая, средняя и 
т.п.), профилей, программ (комплексная, 
специализированная, дополнительная) и 
специализаций, различных типов 
(общеразвивающая, оздоровительная т.п.) и 



возрастных диапазонов; 
• ведение электронного журнала посещаемости 

воспитанников; 
• автоматическое получение всех стандартных 

отчетов о посещаемости; 
• ведение календарно-тематических планов; 
• доступ к расписанию занятий, просмотр 

организационных мероприятий; 
• ведение портфолио своих проектов и методических 

разработок 
Для родителей (законных представителей): 

• оперативный просмотр расписания своего ребенка, 
отчетов о посещаемости; 

• доступ к информации о собраниях, мероприятиях, 
поездках, отмене занятий и другие 

Для всех пользователей учебно-воспитательного 
процесса: единая среда обмена информацией в рамках 
организации (доска объявлений, каталог ресурсов 
учреждения, механизм портфолио, внутренняя 
электронная почта, форум, список именинников и т.п.), 
что улучшает взаимопонимание и сотрудничество 
между всеми пользователями учебного процесса 

«Модуль 
общеобразовательной 
организации системы 
«Сетевой Город. 
Образование»» 

Предназначен для автоматизации и мониторинга 
организационно-управленческой деятельности и 
образовательного процесса в общеобразовательных 
организациях 
Решаемые задачи 
Для руководства образовательной организации: 
• автоматизированное составление отчетности для 

органов управления образованием; 
• доступ к сведениям о сотрудниках, учащихся, 

родителях; 
• мониторинг движения учащихся; 
• ведение расписания уроков, школьных и классных 

мероприятий, внеурочной деятельности; 
• поддержка индивидуальных учебных планов; 
• оперативное получение и анализ информации 

об учебном процессе для принятия управленческих 
решений; 

• автоматизация учета и актуализации информации 
об «одаренных детях», включая данные о 
достижениях обучающегося в процессе освоения 
различных образовательных программ: 
наименование мероприятия, дата проведения 
мероприятия, уровень мероприятия, тип 
мероприятия, образовательная организация, ФИО 
участника, класс (группа), куратор (должность), 



место (рейтинг), спортивное звание, спортивный 
разряд; 

• конструирование собственных отчетов; 
• автоматизация учета и актуализации информации об 

«одаренных детях», учащихся в 
общеобразовательной организации 

Для классных руководителей и преподавателей: 
• автоматическое получение всех стандартных 

отчетов об успеваемости и посещаемости; 
• ведение электронного классного журнала; 
• ведение календарно-тематических планов; 
• доступ к расписанию, просмотр школьных 

и классных мероприятий; 
• подготовка и проведение тестирования отдельных 

учащихся или всего класса; 
• работа с мультимедийными учебными курсами, 

подключенными к электронному классному 
журналу; 

• ведение портфолио своих проектов и методических 
разработок 

Для учащихся: 
• доступ к своему расписанию; 
• доступ к своему электронному дневнику 

с оценками, домашними заданиями 
и задолженностями по предметам; 

• получение отчетов о своей успеваемости 
и посещаемости; 

• ведение портфолио своих проектов и достижений; 
• возможность дистанционного обучения в рамках 

школьного учебного процесса 
Для родителей (законных представителей): 

• оперативный контроль за успеваемостью 
и посещаемостью своего ребенка (через его 
электронный дневник); 

• оперативный просмотр расписания, отчетов 
по успеваемости своего ребенка (через его 
электронный дневник); 

• возможность получать рассылку от классного 
руководителя на мобильный телефон в виде 8М8: 
отчеты об успеваемости, информация о собраниях, 
мероприятиях, поездках, отмене занятий и др.; 

• возможность в любое время делать 8М8-запрос 
с мобильного телефона на специальный короткий 
номер (например, прогнозируемые оценки 
за четверть); 

• возможность связываться с классным 
руководителем или учителем-предметником своего 



ребенка с помощью внутрисистемной электронной 
почты; 

• даже если родитель не имеет доступа в Интернет -
классный руководитель может распечатать 
наглядные и информативные отчеты для родителей. 

Для всех пользователей учебно-воспитательного 
процесса: единая среда обмена информацией в рамках 
организации (доска объявлений, каталог ресурсов 
учреждения, механизм портфолио, внутренняя 
электронная почта, форум, список именинников и т.п.), 
что улучшает взаимопонимание и сотрудничество 
между всеми пользователями учебного процесса 

«Модуль организации 
дополнительного 
образования системы 
«Сетевой Город. 
Образование»» 

Предназначен для автоматизации и мониторинга 
организационно-управленческой деятельности и 
образовательного процесса в организациях 
дополнительного образования 

Функционально модуль дополнительного образования 
обеспечивает: 

• ввод пользователей и назначение прав доступа; 
• заполнение сведений о сотрудниках 

образовательной организации; 
• зачисление обучающихся в образовательную 

организацию; 
• заполнение сведений об обучающемся и его 

родителях (законных представителях), в том числе с 
использованием имеющейся информации в модуле 
общеобразовательной организации (дошкольной 
образовательной организации); 

• формирование объединений; 
• оперативный учет переводов и выбытия 

обучающихся (внутригодовое движение) и 
переводов в следующую группу по итогам года; 

• формирование учебного плана; 
• формирование расписания занятий; 
• календарно-тематическое планирование занятий; 
• составление внутренних отчетов для 

образовательной организации; 
• составление сводных отчетов для органов 

управления образованием; 
• общение по внутрисистемной почте; 
• размещение внутрисистемных объявлений; 
• использование возможностей для организации 

совместной работы над проектами обучающихся 
различных образовательных организаций; 

• использование коммуникативных возможностей для 
консультаций и обмена опытом между педагогами и 
сотрудниками различных образовательных 



организаций; 
• автоматизацию процесса предоставления 

муниципальной услуги «Запись на обучение по 
дополнительной общеобразовательной 
программе» с использованием функционала 
федеральной государственной информационной 
системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)». 

Для всех пользователей учебно-воспитательного 
процесса: единая среда обмена информацией в рамках 
организации (доска объявлений, каталог ресурсов 
учреждения, механизм портфолио, внутренняя 
электронная почта, форум, список именинников и т.п.), 
что улучшает взаимопонимание и сотрудничество 
между всеми пользователями учебного процесса 

«Модуль 
профессиональной 
образовательной 
организации системы 
«Сетевой Город. 
Образование»» 

Предназначен для автоматизации и мониторинга 
организационно-управленческой деятельности и 
образовательного процесса в профессиональных 
образовательных организациях 

Для руководства организаций: 

• автоматизированное составление отчетности для 
органов управления образованием; 

• доступ к сведениям о сотрудниках, студентах, 
родителях; 

• мониторинг движения студентов; 
• ведение расписания занятий и мероприятий; 
• оперативное получение и анализ информации 

об учебном процессе для принятия управленческих 
решений; 

• конструирование собственных отчетов 
Для кураторов и преподавателей: 

• автоматическое получение всех стандартных 
отчетов об успеваемости и посещаемости; 

• ведение электронного журнала группы; 
• ведение календарно-тематических планов; 
• доступ к расписанию, просмотр мероприятий; 
• подготовка и проведение тестирования отдельных 

студентов или всего класса; 
• работа с мультимедийными учебными курсами, 

подключенными к электронному журналу группы; 
• ведение портфолио своих проектов и методических 

разработок 
Для студентов: 

• доступ к своему расписанию; 
• доступ к своему электронному дневнику 

с оценками, домашними заданиями 



и задолженностями по предметам; 
• получение отчетов о своей успеваемости 

и посещаемости; 
• ведение портфолио своих проектов и достижений; 
• возможность дистанционного обучения в рамках 

учебного процесс 
Для родителей (законных представителей): 

• оперативный контроль по Интернет 
за успеваемостью и посещаемостью своего ребенка 
(через его электронный дневник); 

• оперативный просмотр его расписания, отчетов 
по успеваемости; 

• возможность связываться с куратором или 
преподавателем своего ребенка с помощью 
внутрисистемной электронной почты; 

• даже если родитель не имеет доступа в Интернет -
куратор может распечатать наглядные 
и информативные отчеты для родителей. 

Для всех пользователей учебно-воспитательного 
процесса: единая среда обмена информацией в рамках 
организации (доска объявлений, каталог ресурсов 
учреждения, механизм портфолио, внутренняя 
электронная почта, форум, список именинников и т.п.), 
что улучшает взаимопонимание и сотрудничество 
между всеми пользователями учебного процесса 

Модуль «Сетевой 
Регион. Образование» 

Предназначен для мониторинга и управления 
образовательной деятельностью образовательных 
организаций всех типов и муниципальных образований 
Ключевой функционал на уровне региона: 
• сдача форм ФГСН; 
• формирование собственной региональной 

отчетности; 
• реализация государственных и муниципальных 

услуг, интеграция со СМЭВ, ЕПГУ/РПГУ. 
Возможности для специалистов региональных органов 
управления образованием: 
• просмотр части внутришкольной информации в 

рамках своей компетенции: списки обучающихся, 
сотрудников, списки классов и предметов, учебный 
план, отчеты по итоговой успеваемости, сведения о 
движении обучающихся; 

• использование предустановленных сводных отчетов 
- форм ФГСН, а также типовых сводных отчетов по 
контингенту, кадрам, движению обучающихся; 

• использование модуля «Конструктор отчетов», 
который позволяет конструировать нестандартные 
отчеты; 



• общение по внутрисистемной почте с сотрудниками 
подотчетных организаций, в том числе, с 
сотрудниками школ и с обучающимися и их 
родителями; 

• автоматизация учета и актуализации информации об 
«одаренных детях», обучающихся в 
образовательных организациях; 

• назначение (создание) мероприятий различных 
уровней (международных, всероссийских, 
региональных, муниципальных, окружных); 

• реализация функций, подлежащих переводу в 
электронный вид, применяемых для расчета 
индекса цифровой трансформации субъекта: учет 
контингента, в том числе его движения (включая 
перевод обучающихся из одной образовательной 
организации в другую); учет образовательных 
организаций; учет кадров образовательных 
организаций; ведение электронного дневника и 
электронного журнала 

Модуль «Контингент» Предназначен для: 
• учет образовательных организаций; 
• персонифицированного учета обучающихся по 

основным образовательным программам и 
дополнительным общеобразовательным 
программам; 

• формирования электронного портфолио 
обучающегося; 

• получения оперативной информации об очередях на 
зачисление в организации, осуществляющие 
образовательную; 

• автоматизированного формирования аналитических 
и статистических отчетов, предоставляющих 
сведения об образовательных траекториях и 
достижениях, здоровье, движении обучающихся в 
различных типах образовательных организаций 
(отчеты формируются как персонифицированные 
для отдельного обучающегося, так и сводные 
отчеты на уровне образовательной организации, 
муниципального образования, региона) 

Навигатор 
дополнительного 
образования детей 
Челябинской области 

Предназначен для: 
• систематизации сбора и анализа данных по 

учреждениям, программам, мероприятиям 
дополнительного образования и основным 
статистическим показателям охвата детей 
дополнительным образованием; 

• формирования единого информационного 
пространства об организациях дополнительного 
образования, реализуемыми ими дополнительных 



образовательных программах (программах 
спортивной подготовки) для детей и мероприятиях 
дополнительного образования, проводимых в 
регионе; 

• записи граждан на программы и мероприятия; 
• обеспечения внедрения модели 

персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей; 

• учета детей, занимающихся по программам 
дополнительного образования (программам 
спортивной подготовки) 

Модуль «Организация 
дополнительного 
профессионального 
образования» 

Предназначен для: 
автоматизации процедур оценки компетенций 
руководящих и педагогических работников, 
направленных на выявление профессиональных 
дефицитов и затруднений: 
• размещение материалов в рамках оценки 

компетенций руководящих и педагогических 
работников; 

• подача заявок педагогическими работниками 
системы образования и учет поданных заявок; 

• обработка заявок и распределения педагогов по 
группам для прохождения оценки компетенций 
руководящих и педагогических работников; 

• формирование и учет результатов прохождения 
педагогическими работниками процедур оценки 
компетенций, выдачи рекомендуемых 
дополнительных профессиональных программ и 
построение индивидуальных образовательных 
маршрутов; 

реализации дополнительных профессиональных 
программ: 
• формирование реестра дополнительных 

профессиональных программ организациями 
дополнительного профессионального образования 
Челябинской области; 

• представление содержания дополнительных 
профессиональных программ; 

• наполнение дидактическими и методическими 
образовательными материалами, обеспечивающими 
реализацию дополнительных профессиональных 
программ, а также предоставления к ним доступа; 

• работа с заявками на обучение по дополнительным 
профессиональным программам; 

• обработка заявок и распределение слушателей по 
группам на обучение по дополнительным 
профессиональным программам; 

• учет результатов освоения слушателями 



«Е-услуги. Образование» - модульная комплексная информационная 
система, являющаяся инструментом интеграции в единую сеть образовательных 
организаций и органов местного самоуправления, осуществляющих управление в 
сфере образования Челябинской области, и предназначенная для предоставления 
государственных и муниципальных услуг в электронном виде в сфере образования: 

«Постановка на учет и направление детей в образовательные учреждения, 
реализующие образовательные программы дошкольного образования»; 

«Прием заявлений о зачислении в государственные и муниципальные 
образовательные организации субъектов Российской Федерации, реализующие 
программы общего образования»; 

«Организация отдыха детей в каникулярное время»; 
«Прием и регистрация заявлений на обучение в образовательные 

организации, реализующие программы среднего профессионального образования». 
«Е-услуги. Образование» состоит из модулей: 

«Модуль информирования и 
зачисления в дошкольную 
образовательную организацию 
системы «Е-услуги. Образование»» 

Реализация процессов и процедур 
комплектования образовательных 
организаций. Оказание в электронной 
форме муниципальной услуги 
«Постановка на учет и направление детей 
в образовательные учреждения, 
реализующие образовательные 
программы дошкольного образования» 

«Модуль информирования и 
зачисления в общеобразовательную 
организацию системы «Е-услуги. 
Образование»» 

Оказание в электронной форме услуги 
«Прием заявлений о зачислении в 
государственные и муниципальные 
образовательные организации субъектов 

дополнительных профессиональных программ; 
• ведение документации, связанной с процессом 

обучения в рамках реализации дополнительных 
профессиональных программ; 

автоматизации взаимодействия организаций 
дополнительного профессионального образования 
Челябинской области, органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление в сфере 
образования, образовательных организаций, 
руководящих и педагогических работников в рамках 
системы обеспечения и сопровождения 
профессионального развития педагогических и 
руководящих работников образовательных организаций 
Челябинской области: 
• мониторинг функционирования модуля 

«Организация дополнительного профессионального 
образования» и формирование статистической и 
аналитической отчетности; 

• обеспечение обмена данными с информационными 
системами сферы образования в Челябинской 
области 



Российской Федерации, реализующие 
программы общего образования» 

«Модуль информирования и 
зачисления в детские 
оздоровительные лагеря системы «Е-
услуги. Образование»» 

Оказание в электронной форме услуги 
«Организация отдыха детей в 
каникулярное время» 

«Модуль информирования и 
зачисления в организации 
профессионального образования 
системы «Е-услуги. Образование»» 

Оказание в электронной форме услуги 
«Прием и регистрация заявлений на 
обучение в образовательные 
организации, реализующие программы 
среднего профессионального 
образования» 


		2022-07-20T10:37:30+0500
	Управление образования




